
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-1-2022 del: 02/03/2022

Decreto: 1 del: 03/03/2022

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il 
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell' ambito del 
PNRR, M1C3 Misura 2. Partecipazione dell' Ente ed assunzione dei relativi impegni 
previsti dall' avviso, in ordine alla partecipazione con la candidatura di un progetto 
di riqualificazione dell¿area sacra del Sacro Monte di Belmonte e di un progetto di 
restauro del percorso devozionale del Sacro Monte di Oropa.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-1-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale del 
3 agosto 2015, n.19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11 gennaio 2022, n.1,  XI Legislatura 
Legge  regionale  19/2015  -  Nomina  del  Presidente  e  integrazione  del  Consiglio  dell'Ente  di  
Gestione dei Sacri Monti con il quale è stato nominato il Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti nella persona della sig.ra Francesca GIORDANO;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Ente 
alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2023;

Preso atto dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la 
valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione 
europea - NextGenerationEU, con scadenza per la presentazione della candidatura dei progetti per 
le ore 13,59 del giorno 15/03/2022, come da documento allegato al presente atto;

Atteso che il suddetto avviso, dedicato a parchi e giardini storici, è finalizzato alla rigenerazione e 
riqualificazione di parchi e i giardini italiani di interesse culturale, al rafforzamento dell’identità dei 
luoghi,  del  miglioramento  della  qualità  paesaggistica,  della  qualità  della  vita  e  del  benessere 
psicofisico dei cittadini e alla creazione di nuovi poli e modalità di fruizione culturale e turistica, al 
rafforzamento dei valori ambientali che il PNRR ha scelto come guida, favorendo lo sviluppo di 
quelle  funzioni  che  hanno  dirette  e  positive  ricadute  ambientali  (riduzione  dell’inquinamento 
ambientale, regolazione del microclima, generazione di ossigeno, tutela della biodiversità, etc.) e 
pratica: DEC-1-2022 1/4 Decreto n. 1 del  03/03/2022

http://www.sacri-monti.com/


concorrendo, con le sue intrinseche caratteristiche dei parchi e giardini e con le attività educative 
che vi si svolgono, a diffondere una rinnovata sensibilità ambientale e paesaggistica nonché a far sì 
che  i  giardini  e  parchi  storici  costituiscano  una  risorsa  in  termini  di  conoscenze  scientifiche, 
tecniche, botaniche e ambientali sviluppate, sperimentate e sedimentate nei secoli;

Preso atto che i destinatari dell’Avviso sono i proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo - 
pubblici  o  privati  di  parchi  e  giardini  di  interesse  culturale  (artistico,  storico,  botanico, 
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche ai 
sensi della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922; Legge1089/1939; D.Lgs. 
490/1999);

Atteso che l’Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici” ha un valore complessivo di 300 milioni di euro, di cui 100 milioni di euro già destinati a n.  
5  parchi  già  individuati  dal  Ministero,  10  milioni  di  euro  per  l’intervento  per  catalogazione  e 
formazione giardinieri ed euro 190 milioni per il finanziamento di parchi e giardini da selezionare 
mediante l’avviso di cui trattasi;

Preso atto che l’istituzione del gruppo di coordinamento tecnico scientifico per l’attuazione della 
misura “Programmi per valorizzare 1’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” nominata con 
Decreto del Segretario Generale n. 874 del 15 ottobre 2021, anche al fine di fornire, in coerenza con 
la scheda approvata, tutti gli elementi di valutazione necessari per predisporre la programmazione di 
tale misura in particolare indicare i criteri di selezione delle proposte candidate;

Preso altresì atto della circolare del Segretario Generale n. 63 del 20 dicembre 2021 con la quale 
sono state diramate, con valore di Linee guida, le “Linee guida e norme tecniche per il restauro dei 
giardini storici”, elaborate da un gruppo di lavoro costituito tra il Ministero e l’Associazione Parchi 
e Giardini d Italia;

Valutata l'opportunità di partecipare al suddetto avviso con la candidatura di n. 2 progetti ritenuti di 
primaria importanza per l’Ente e precisamente:

• “Progetto di riqualificazione strutturale dell’area Sacra del Sacro Monte di Belmonte,  
comprensiva della valorizzazione della storica  strada di ascesa dei Piloni del rosario e  
della  riqualificazione dell’area  di  ingresso e  di  accesso“  in  ragione  della  situazione  di 
particolare sofferenza del sito sia a causa del recente e devastante incendio che ha interessato 
l'area  nel  2019,  sia  per  la  situazione  di  progressivo  degrado  patito  dall'area  di  ingresso 
dall'antico percorso di ascesa dei piloni del rosario dove il fondo calpestabile risulta in più 
punti ormai completamente compromesso;

Considerato altresì, nel quadro dello stesso progetto di voler provvedere ad infrastrutturare l'area 
sommitale, illuminare i percorsi sacri, restaurare e valorizzare la fruizione dell'area Longobarda del 
Castrum, promuovere uno studio specifico di valorizzazione dei luoghi mediante la ricostruzione 
della narrativa che li rende specifici;

Valutato che un progetto di tale portata può essere realizzato facendo riferimento a tempistiche di 
fine lavori nel 2026;

Considerato  altresì che, gli interventi di cui al sopra citato progetto sono candidabili in ragione 
della sussistenza di un provvedimento espresso di tutela ai sensi del D.Lgs. 42/2004 consistente nel 
Decreto Ministeriale l2/01/1982 emesso ai sensi della Legge 01/06/1939 n.1089, e sussistono tutte 
le condizioni di cui al citato bando.

• “Progetto di restauro e riuso del Percorso devozionale e della composizione botanica del  
Sacro Monte di Oropa”, con specifico riferimento al progetto definitivo redatto dall'Arch. 

pratica: DEC-1-2022 2/4 Decreto n. 1 del  03/03/2022



Luca Giacomini, che presenta il considerevole pregio di poter venire ultimato entro il 2024, 
stante il livello progettuale ed autorizzativo raggiunto;

Considerato che gli interventi di cui al progetto sono candidabili in ragione della sussistenza di un 
provvedimento espresso di tutela ai sensi del D.Lgs. 42/2004 consistente nel Decreto Ministeriale 
01/08/1985 emesso ai sensi della Legge 29/06/1939 n.1497, pubblicato alla Gazzetta Ufficiale del 
19/12/1985 n.105, e risultano specificatamente conformi ai requisiti richiesti dal bando;

Verificato che:
• l’Ente  possiede  tutti  i  requisiti  necessari  per  poter  rientrare  tra  i  beneficiari  di  questa 

specifica Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare 1’identità dei luoghi: parchi e giardini 
storici” di cui all’Art 4 Interventi finanziabili, del bando di cui trattasi;

• gli interventi di cui ai sopra citati progetti che l'Ente intende mettere in essere corrispondono 
ai requisiti necessari per l’ammissione a partecipare al suddetto bando;    

• che trattasi di interventi urgenti da mettersi in essere;

Atteso che, sentiti i rappresentanti dei Comuni interessati e ricadenti all’interno dei Sacri Monti di 
Belmonte e Oropa, gli stessi si sono espressi favorevolmente in merito alla candidatura dei progetti 
di cui trattasi, ciascuno per la propria competenza, impegnandosi a formalizzare la condivisione di 
intenti  relativamente  alle  azioni  necessarie  a  partecipare  al  bando ed  alle  successive  attività  di 
realizzazione degli stessi;

Attestato che l’Ente si impegna a rispettare i vincoli previsti dal Bando;

Considerato di voler impegnare l’Ente a disporre quanto necessario, al fine della partecipazione al 
suddetto  bando,  dando  mandato  al  Direttore  dell’Ente  a  compiere  tutti  gli  atti  necessari  al 
perfezionamento dello stesso;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l'urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

di dare mandato al Direttore di provvedere a tutti gli atti necessari al fine di partecipare al bando 
pubblico indetto dal Ministero della Cultura per la presentazione di proposte di intervento per il 
restauro  e  la  valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR, 
Missione 1 -  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e cultura,  Component 3 -  Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento  2.3:  “Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici” 
finanziato  dall’Unione  europea  NextGenerationEU,  con  scadenza  per  la  presentazione  della 
candidatura dei progetti per le ore 13,59 del giorno 15/03/2022, come da documento allegato al 
presente atto;

di stabilire che i progetti oggetto del finanziamento avranno come oggetto:

• “Progetto di riqualificazione strutturale dell’area Sacra del Sacro Monte di Belmonte,  
comprensiva della valorizzazione della storica strada di ascesa dei Piloni del rosario e  
della riqualificazione dell’area di ingresso e di accesso“;

• “Progetto di restauro e riuso del Percorso devozionale e della composizione botanica del  
Sacro Monte di Oropa”.

di approvare le modalità di attuazione dei progetti come espresse in premessa;

pratica: DEC-1-2022 3/4 Decreto n. 1 del  03/03/2022



di dare atto  che l’Ente possiede tutti i requisiti necessari per poter rientrare tra i beneficiari di 
questa specifica Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”

di prendere atto che destinatari dell’avviso sono i proprietari, possessori o detentori a qualsiasi 
titolo - pubblici o privati - di parchi e giardini di interesse culturale (artistico, storico, botanico,  
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche ai 
sensi della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922; Legge 1089/1939; D.Lgs. 
490/1999);

di dare atto che:
• i rappresentanti dei Comuni interessati e ricadenti all’interno dei Sacri Monti di Belmonte e 

Oropa, si sono espressi favorevolmente in merito alla candidatura dei progetti di cui trattasi, 
ciascuno per la propria competenza, impegnandosi a formalizzare la condivisione di intenti 
relativamente  alle  azioni  necessarie  a  partecipare  al  bando ed  alle  successive  attività  di 
realizzazione degli stessi;

• l’Ente si impegna a rispettare i vincoli previsti dal Bando;
• l’Ente di gestione dei Sacri Monti compirà tutti gli atti conseguenti alla partecipazione al 

bando di cui trattasi;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare il  presente  decreto  all’A1bo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

Il Presidente Francesca Giordano
(F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-1-2022 4/4 Decreto n. 1 del  03/03/2022


